
DRG002/069 del 29/11/2019 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DIPARTIMENTO  RISORSE 

 

SERVIZIO   TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO 

 

UFFICIO  FORMAZIONE PER LA SICUREZZA, PROTEZIONE DAI RISCHI 

PROFESSIONALI E GARANZIA DEL BENESSERE 

ORGANIZZATIVO 

 

OGGETTO:  Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche 

amministrazioni. Determinazione di affidamento e impegno di spesa. SMART CIG: 

Z082ABD9D5 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la determinazione a contrarre n. drg002/058 del 20.11.2019 avente ad oggetto: gestione 

integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche amministrazioni. 

Determinazione a contrarre e prenotazione di spesa annualità 2019-2020. SMART CIG: 

Z082ABD9D5; 

 

VISTA altresì la determinazione n. DRG002/065 del 27/11/2019 avente ad oggetto: Gestione 

integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche amministrazioni. 

Determinazione integrativa e di rettifica della determina n. DRG002/058 del 20.11.2019. SMART 

CIG: Z082ABD9D5; 

 

DATO ATTO che:  

 in data 27.11.2019 è stata avviata sul MEPA di Consip Spa la procedura di trattativa diretta 

n. 1134632 per il Servizio anzidetto, da aggiudicare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D. Lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto per importo inferiore a 40.000 euro;  

 in data 28.11.2019, alle ore 18:00, termine di scadenza per la presentazione dell’offerta, 

risultava pervenuta l’offerta richiesta;  

 come previsto dalla Lettera di invito, in data 29.11.2019 è stata attivata la seduta on-line per 

l’apertura dell’offerta che risulta essere regolare e pertanto ammissibile;  

 

CONSIDERATO che è compito del Datore di Lavoro attuare ogni misura di cui sopra nel rispetto 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza;  

 

VISTA tutta la documentazione di progetto, approvata con la determinazione a contrarre n. 

DRG002/058 del 20.11.2019 e rettificata con la determinazione n. DRG002/065 del 27/11/2019, 

caricata su piattaforma MEPA dal fornitore (agli atti del servizio) regolarmente e debitamente 

compilata e sottoscritta dall’Ing. Maurizio Ardingo XXXXXXXXXX il XXXXXXXXXX in 



qualità di legale rappresentante della società Professional Service srl con sede in XXXXXXXXXX 

– CF XXXXXXXX P.IVA XXXXXXXXXXX;  

 

VISTE le risultanze relative alla trattativa diretta n. 1134632 per il Servizio in oggetto; 

 

ACQUISITO d’ufficio il DURC Numero Protocollo INAIL_17731595 valido fino al 06.12.2019, 

con esito regolare, agli atti del Servizio;  

 

RITENUTO, stante l’estrema urgenza di procedere, senza soluzione di continuità alla gestione 

integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ed in particolare alla nomina del RSPP per le 

sedi di uffici regionali, affidare il servizio nelle more della verifica dei requisiti dichiarati in sede di 

procedura MEPA, in esito alle quali, qualora negative, l’affidamento si intende revocato e la stipula 

automaticamente risolta. 

 

DATO ATTO che il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che, 

ai sensi della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., lo SMART CIG relativo all’intervento in oggetto è il 

seguente: Z082ABD9D5;  

 

VISTI:  
- il D.Lgs. n. 50/2010 e ss.mm.ii.;  

- il D.P.R.207/2010 e s.m.i.; (per le parti ancora in vigore);  

- le Linee Guida Anac;  

- la L.R. n. 77/1999 e ss.mm.ii;  

 

VISTO che con determina DRG002/058 del 20.11.2019 è stata prenotata la spesa complessiva di € 

47.764,40 di cui:  

a. € 38.519,68 per i servizi di cui sopra;  

b. € 8.474,33 per IVA del 22%  

c. € 770,39 per incentivo art.113 D.Lvo 50/2016  

sul capitolo 11205 art. 5, codice del Piano dei Conti U.1.03.02.13.000 a valere sul bilancio 

regionale 2019 per € 1.350,00 e a valere sul bilancio regionale 2020 per € 46.414,40; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione di: 

1. approvare le risultanze relative alla trattativa diretta n. 1134632 per il Servizio in oggetto; 

 

2. affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’espletamento del 

servizio di Gestione Integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le 

pubbliche amministrazioni con le caratteristiche come da allegati A) e B), da espletarsi nelle 

stesse modalità operative di cui alla convenzione CONSIP scaduta in data 20.11.2019 alla 

ditta PROFESSIONAL SERVICE SRL con sede in XXXXXXXXXX (AQ) P. IVA: 

01386880668 per un importo di € 17.386,44 oltre IVA;  

 

3. impegnare la spesa complessiva prevista di € 21.559,19 di cui: 

a. € 17.386,44 per l’espletamento del servizio di cui in oggetto;  

b. € 3.825,02 per IVA ai sensi di legge; 

c. € 347,73 per incentivo art. 113 D.Lvo 50/2016  

sul capitolo 11205 art. 5, codice del Piano dei Conti 1.03.02.13.000, a valere sul bilancio 

regionale 2019 per € 1.350,00 e a valere sul bilancio reginale 2020 per € 20.209,19; 



4. convertire la prenotazione effettuata con determinazione DRG002/058 del 20.11.2019 in 

impegno di spesa come al punto 3; 

 

5. di dare atto che: 

 

a. il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è la 

Dott.ssa Letizia Centi, nonché Direttore esecutivo del contratto come indicato nelle Linee 

guida dell’ANAC n. 3; 

b. la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 

136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” nonché a seguito degli accertamenti 

disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA.; 

c. ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e ss.mm.ii. lo Smart CIG relativo al 

servizio in oggetto è il seguente: Z082ABD9D5; 

 

6. pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

7. trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

     L’Estensore            Il Datore di Lavoro 
  Responsabile dell’Ufficio formazione per la sicurezza,               Dirigente 

       protezione dai rischi professionali e garanzia      Ing. Carlo Giovani 
                         del benessere organizzativo    

               Dott.ssa Letizia Centi      

                      (Firmato elettronicamente)    

         Certificatore: Aruba S.p.a. 

Firma digitale n. 6130940002152004 
Validità 04/09/2021 

        


